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Wprowadzenie 
 

Celem opinii jest przedstawianie stanowiska Parlamentu Europejskiego (PE) wobec instytucji 

małżeństwa. Analizie zostały poddane rezolucje PE. Stanowią one bowiem podstawowy instrument 

prawny służący do kształtowania polityki PE w relacjach wewnętrznych (wobec państw 

członkowskich i innych instytucji) oraz zewnętrznych (wobec państw trzecich, organizacji 

międzynarodowych, czy innych podmiotów, w tym przedsiębiorstw globalnych).  

Na wstępie należy wskazać, iż PE jest jedną z siedmiu instytucji, które tworzą unijne ramy 

instytucjonalne. Cztery z instytucji- Komisja Europejska (KE), Parlament Europejski, Rada Unii 

Europejskiej (RUE) i Rada Europejska (RE) - w poszanowaniu pozycji wyznaczonej unijną kartą 

konstytucyjną (obecnie przede wszystkim Traktatem z Lizbony i Kartą Praw Podstawowych (KPP)), 

współtworzą ramy unijnych procesów decyzyjnych. W konsekwencji stanowisko PE nie można uznać 

za ogólne stanowisko Unii, chociaż uwzględniając jego pozycję instytucjonalną, ma ono istotne 

znaczenie. Wysoka pozycja wynika przede wszystkim z szerokich prerogatyw w obszarze 

współuczestnictwa w procesach decyzyjnych, jakie Parlament posiada, a których podstawą jest jego 

silna legitymizacja demokratyczna.  

Analiza rezolucji PE pozwoliła na wyodrębnienie dwóch obszarów działań. Pierwszym z obszarów, 

są działania kierowane do państw członkowskich i ich społeczeństw. Drugi obszar obejmuje 

stanowiska PE adresowane do państw trzecich oraz przedstawiane na forum organizacji 

międzynawowych. W obszarze działań wewnątrz Unii, odnosząc się do znaczenia niewiążących 

rezolucji PE, należy przede wszystkim pamiętać o jego kompetencjach legislacyjnych. W większości 

polityk i obszarów działań Unii wspólnie z RUE, pełni on bowiem funkcję współlegislatora. Ponadto, 

w niektórych enumeratywnie wymienionych w traktach przypadkach, za zgodą RUE, przyjmuje 

samodzielnie akty prawne. Od zmian wprowadzonych na mocy Traktatu z Lizbony, umocnił on także 

swoją pozycję względem KE i uzyskał prawo pośredniej inicjatywy legislacyjnej. Rezolucje PE mogą 

więc inicjować procedury legislacyjne oraz wpływać na kierunek działań politycznych i legislacyjnych 

Komisji. O ile w skrajnych przypadkach siłę nacisku politycznego determinuje wotum nieufności (art. 

234 TFUE), na co dzień ramy wspólnych relacji określa zasada lojalnej współpracy i zasada autonomii. 

Poddając analizie stanowisko PE prezentowane pro foro externo, należy pamiętać, iż to Rada 



 
 

 

Strona 4 z 27 

 

 
Praca naukowa dofinansowana ze środków budżetu państwa w ramach programu Ministra Edukacji i Nauki pod nazwą „Nauka dla Społeczeństwa” 

nr projektu NdS/537637/2021/2021 

Europejska określa strategiczne interesy UE i ogólne wytyczne wspólnej polityki zagranicznej 

i bezpieczeństwa (art. 22 TUE). Rola PE jest subsydiarna i zasadniczo ogranicza się do monitorowania 

pracy innych instytucji unijnych oraz wpływu na kształtowanie strategii politycznych UE. Szczególnie 

istotne znaczenie ma kompetencja wyrażania zgody na zawarcie umów międzynarodowych, tam, gdzie 

wskazana zgoda wymagana jest przez prawo pierwotne. Eksponując swoją legitymację 

demokratyczną, PE wykracza poza wskazane ramy i często zajmuje stanowisko na arenie 

międzynarodowej, we wszystkich obszarach unijnych kompetencji. Relatywnie często zajmuje 

stanowiska w obszarze poszanowania praw podstawowych i praw człowieka. Jak stwierdza PE, jego 

rezolucje mają zwiększać świadomość na temat naruszeń praw człowieka, wspierać obrońców praw 

człowieka oraz kształtować politykę UE w dziedzinie praw człowieka za pomocą konkretnych 

wniosków politycznych1. 

  

 
1 Parlament Europejski, https://www.europarl.europa.eu/factsheets/pl/sheet/165/prawa-czlowieka; data dostępu 
12.12.2022 r. 
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Rezolucje Parlamentu Europejskiego jako instrument wpływu na procesy decyzyjne 
 

Z perspektywy formalno-prawnej rezolucje nie mają mocy wiążącej co oznacza, że PE nie 

może domagać się ich przymusowego wykonania względem adresatów. Jest to jednak typowy sposób 

współpracy na arenie międzynarodowej, często o istotnym znaczeniu dla dalszych relacji z adresatami. 

Rezolucje, będąc podstawowym nieformalnym instrumentem zarządzania Unią (ang. informal 

governance tool), są istotne z trzech głównych powodów2. Po pierwsze, stanowią element zarządzania 

publicznego, który ma wzmacniać legitymizację demokratyczną samej Unii. W związku z tym, że 

rezolucje są przedmiotem jawnej debaty i głosowania na posiedzeniu PE, są jednym 

z najpopularniejszych parlamentarnych instrumentów soft law. Po drugie, odzwierciedlają one 

poglądy europejskiej większości. Uwzględniając, iż posłowie do PE wybierani są w wyborach 

bezpośrednich, a w Parlamencie tworzą grupy politycznie zgodnie z kluczem przynależności do 

europejskich partii politycznych- zasadnym jest przyjęcie, iż rezolucje prezentują główny nurt 

europejskich poglądów. Po trzecie, praktyką PE w relacjach wewnętrznych jest stosowanie rezolucji 

jako instrumentu nieformalnego nacisku na instytucje UE i państwa członkowskie, wykorzystywanym 

tam, gdzie traktaty nie przyznają PE innej formy wpływu na proces decyzyjny. Ze względu na 

wykorzystanie rezolucji jako podstawowego instrumentu komunikacji z innymi podmiotami 

i faktyczne ich konsekwencje są one nawet określane jako sui generis akt normatywny3 Parlamentu 

Europejskiego. 

Zgodnie ze swoim regulaminem4 Parlament Europejski przyjmuje rezolucje na posiedzeniu 

plenarnym. Są one podstawową formą prezentowania stanowisk ustawodawczych 

i nieustawodawczych przez PE w relacjach pro foro interno i pro foro externo. Projekt rezolucji może 

przedłożyć jeden lub kilku posłów. Rezolucje, których przyjęcie nie jest bezpośrednio związane 

z unijnymi procedurami prawodawczymi (procedurą ustawodawczą i procedurami 

nieustawodawczymi), zwykle przyjmowane są po uprzedniej debacie na forum PE. Komisja 

 
2 Za N. M. Hart, A “Legal Eccentricity”: The European Parliament, its Non‐binding Resolution, and the Legitimacy of the 
EU’s Trade Agreements, University Of Bologna Law Review 2020/2, s. 329. 
3 T. Bernat, Soft law a proces tworzenia prawa w Unii Europejskiej. Wpływ soft law na konstrukcję i treść uzasadnień 
aktów normatywnych, Studia Prawnicze. Rozprawy i Materiały 2012/2, s. 31. 
4 Art. 132 ust. 5, 143 i 144 regulaminu Parlamentu Europejskiego, 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/lastrules/TOC_PL.html; data dostępu 12.12.2022 r. 
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parlamentarna, grupa polityczna lub 1/20 posłów do PE (tzw. niski próg) mogą przekazać 

przewodniczącemu PE projekt takiej rezolucji. Jeżeli owocem debaty jest kilka projektów rezolucji, 

podejmowane są działania na rzecz przyjęcia wspólnego projektu. Wspólny projekt rezolucji zastępuje 

wcześniejsze projekty złożone przez jego sygnatariuszy, nie zastępuje projektów złożonych przez inne 

komisje, grupy polityczne lub posłów, które nie zaakceptowały wspólnego projektu. Jeżeli wspólny 

projekt rezolucji został złożony przez grupy polityczne reprezentujące wyraźną większość, 

Przewodniczący PE może poddać ten projekt rezolucji pod głosowanie w pierwszej kolejności. Zasadą 

jest bowiem głosowanie w pierwszej kolejności nad projektem rezolucji cieszącym się największym 

poparciem. Po przyjęciu najpopularniejszego projektu rezolucji żaden inny projekt nie jest poddawany 

pod głosowanie.  

Obok projektów rezolucji pochodzących od grupy posłów, do PE mogą być kierowane projekty 

indywidulanych rezolucji poselskich. Każdy z posłów raz w miesiącu może złożyć projekt rezolucji w 

sprawie objętej zakresem działalności Unii Europejskiej. Projekt rezolucji przedkładany jest 

Przewodniczącemu, który sprawdza, czy spełnione zostały obowiązujące kryteria. Jeśli 

Przewodniczący uzna projekt rezolucji za dopuszczalny, ogłasza to na posiedzeniu plenarnym 

i przekazuje go właściwej komisji. Właściwa komisja podejmuje decyzję dotycząca dalszych kroków. 

Może ona obejmować: 1) połączenie projektu rezolucji z innymi projektami rezolucji lub 

sprawozdaniami; 2) przyjęcie opinii, która może przybrać formę pisma; lub 3) sporządzenie 

sprawozdania. Właściwa komisja może również zadecydować o niepodejmowaniu żadnych działań. 

Możliwość pozostawienia indywidualnego projektu rezolucji bez poddania go pod głosowanie PE 

powoduje, iż rezolucje indywidualne mają mniejszy wpływ na proces decyzyjny i wyznaczanie 

kierunków politycznych PE. 

  



 
 

 

Strona 7 z 27 

 

 
Praca naukowa dofinansowana ze środków budżetu państwa w ramach programu Ministra Edukacji i Nauki pod nazwą „Nauka dla Społeczeństwa” 

nr projektu NdS/537637/2021/2021 

Kompetencje Unii Europejskiej w obszarze prawa rodzinnego  
 

Prawo rodzinne pozostaje kompetencją państw członkowskich. W szczególności art. 9 Karty 

Praw Podstawowych potwierdza, iż Prawo do zawarcia małżeństwa i prawo do założenia rodziny są 

gwarantowane zgodnie z ustawami krajowymi regulującymi korzystanie z tych praw. Oznacza to, że 

w kompetencji państw członkowskich pozostaje materialne prawo rodzinne, obejmujące m.in. kwestie 

definicji małżeństwa, rozpoznanie i objęcie ochroną prawną innych stosunków prawnych takich jak 

związki partnerskie, kształtowanie praw i obowiązków rodzicielskich wobec dzieci. Jednocześnie art. 

81 ust. 3 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej5 stanowi, iż Unia może przyjmować środki 

dotyczące prawa rodzinnego mające skutki transgraniczne. Oznacza to, że Unia posiada kompetencję 

kształtowania norm kolizyjnych dotyczących międzynarodowego prawa rodzinnego państw 

członkowskich UE. Kompetencja przyjmowania norm kolizyjnych wydaje się rozwiązaniem 

pragmatycznym i koniecznym, wynikającym z powszechnego korzystania z obywatelstwa Unii, 

w szczególności ze swobodnego przepływu osób. Z danych zebranych pod koniec pierwszej dekady 

XXI w.6 wynikało, iż spośród około 122 mln małżeństw w całej UE blisko 16 mln (czyli 13 %) miało 

charakter międzynarodowy. Z aktualnych danych Eurostatu7 wynika, że ilość małżeństw między 

obywatelami dwóch różnych państw członkowskich istotnie zmalała. Uwzględniając jednak dane 

statystyczne dotyczące małżeństw oraz nieuwzględniane w statystykach relacje niesformalizowane 

należy przyjąć, iż liczba rodzin transgranicznych jest znaczna.  

W odpowiedzi na zaistniałą sytuację Unia określiła normy kolizyjne dotyczące jurysdykcji, uznawania 

i wykonywania orzeczeń w sprawach małżeńskich oraz w sprawach dotyczących odpowiedzialności 

 
5 Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (wersja skonsolidowana 2016), Dz.Urz. C 202 z 7.6.2016; dalej jako TFUE. 
6 Sprawozdanie Komisji dla Parlamentu Europejskiego, Rady i Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego 
w sprawie stosowania rozporządzenia Rady (WE) nr 2201/2003 dotyczącego jurysdykcji oraz uznawania i wykonywania 
orzeczeń w sprawach małżeńskich oraz w sprawach dotyczących odpowiedzialności rodzicielskiej, uchylającego 
rozporządzenie (WE) nr 1347/2000, COM/2014/0225 final. 
7 Eurostat, https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/DEMO_MARCZ__custom_4373571/default/table?lang=en 
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rodzicielskiej8, spraw alimentacyjnych9, czy prawa spadkowego10. System europejskiego prawa 

rodzinnego uzupełniają przyjęte w ramach wzmocnionej współpracy rozwiązania w dziedzinie prawa 

właściwego dla rozwodu i separacji prawnej11, a także normy dotyczące prawa właściwego 

i jurysdykcji w związku z relacjami majątkowymi małżonków oraz osób pozostających 

w zarejestrowanych związkach partnerskich12. Zasadniczo akty prawne Unii, przyjmowane w formie 

rozporządzeń i dyrektyw, mają na celu tworzenie norm kolizyjnych, jednak w praktyce często tworzą 

normy prawa materialnego. Jak wskazuje T. Sokołowski, pomimo braku zasadniczej kompetencji 

prawodawczej w dziedzinie materialnego prawa rodzinnego intensywny rozwój życia społecznego 

w Unii, a zwłaszcza duża liczba międzynarodowych małżeństw i rodzin (a także rozwodów i spraw 

o opiekę nad dziećmi oraz spraw o alimenty), sprzyja przyjmowaniu materialnoprawnych norm 

kolizyjnych13. 

Kompetencja przyjmowania norm prawnych kształtujących transgraniczne relacje rodzinne stanowi 

jeden z elementów obszaru działania Unii traktatowo nazywanego Przestrzeń wolności bezpieczeństwa 

i sprawiedliwości (PWBiS). Na podstawie wykładni celowościowej, systemowej i historycznej, należy 

przyjąć, iż PWBiS koncentruje się wokół zapewnienia i realizacji swobodnego przepływu osób 

w warunkach bezpieczeństwa i sprawiedliwości. Kształtowanie norm europejskiego prawa rodzinnego 

ma być instrumentem zapewniającym bezpieczeństwo i sprawiedliwość jednostce korzystającej 

z mobilności wewnątrzwspólnotowej.  

 
8 Rozporządzenie Rady (UE) 2019/1111 z dnia 25 czerwca 2019 r. w sprawie jurysdykcji, uznawania i wykonywania 

orzeczeń w sprawach małżeńskich i w sprawach dotyczących odpowiedzialności rodzicielskiej oraz w sprawie 
uprowadzenia dziecka za granicę (przekształcenie), (O.J. L 178 z 2.7.2019). 
9 Rozporządzenie Rady (WE) nr 4/2009 z dnia 18 grudnia 2008 r. w sprawie jurysdykcji, prawa właściwego, uznawania 
i wykonywania orzeczeń oraz współpracy w zakresie zobowiązań alimentacyjnych, (O.J. L 7 z 10.1.2009). 
10 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 650/2012 z dnia 4 lipca 2012 r. w sprawie jurysdykcji, prawa 

właściwego, uznawania i wykonywania orzeczeń, przyjmowania i wykonywania dokumentów urzędowych dotyczących 
dziedziczenia oraz w sprawie ustanowienia europejskiego poświadczenia spadkowego, (O.J. L 201 z 27.7.2012). 
11 Rozporządzenie Rady (UE) nr 1259/2010 z dnia 20 grudnia 2010 r. w sprawie wprowadzenia w życie wzmocnionej 
współpracy w dziedzinie prawa właściwego dla rozwodu i separacji prawnej, (O.J. L 343 z 29.12.2010). 
12 Rozporządzenie Rady (UE) 2016/1103 z dnia 24 czerwca 2016 r. wdrażające wzmocnioną współpracę w dziedzinie 
jurysdykcji, prawa właściwego oraz uznawania i wykonywania orzeczeń w sprawach dotyczących małżeńskich ustrojów 
majątkowych, (O.J. L 183 z 8.7.2016) i rozporządzenie Rady (UE) 2016/1104 z dnia 24 czerwca 2016 r. wdrażające 
wzmocnioną współpracę w dziedzinie jurysdykcji, prawa właściwego oraz uznawania i wykonywania orzeczeń 
w sprawach dotyczących skutków majątkowych zarejestrowanych związków partnerskich, (O.J. L 183 z 8.7.2016). 
13 M. Sokołowski, Wzmocniona współpraca jako metoda tworzenia unijnych norm kolizyjnych prawa rodzinnego. 
Perspektywy dla Polski, EPS 2019, nr 6, s. 16-25. 
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Instrumentem, który ma na celu urzeczywistnienie swobodnego przepływu osób, jest natomiast 

dyrektywa 2004/3814, określana jako dyrektywa obywatelska lub dyrektywa o swobodzie przepływu 

osób. Zadaniem wskazanej dyrektywy jest określenie praw i obowiązków obywateli Unii 

korzystających z mobilności wewnątrzwspólnotowej. Dyrektywa wprowadza zasady przemieszczania 

się transgranicznego, kształtując prawo wjazdu do państwa goszczącego i zasady pobytu krótko- 

średnio- i długoterminowego. W szczególności rozciąga prawo do swobodnego przemieszczania się 

na członków rodziny obywatela Unii, co powoduje konieczność odniesienia się do instytucji 

małżeństwa i rodziny, na poziomie prawa wtórnego. Dyrektywa 2004/38 definiuje rodzinę poprzez 

wskazanie kręgu osób uprawnionych od przemieszczania się wspólnie z obywatelem Unii. Równie 

istotne jest odstąpienie we wskazanej dyrektywie od definiowania współmałżonka, co jednoznacznie 

potwierdza, iż regulacja prawna w tym obszarze jest wyłączną kompetencją państw członkowskich. 

Jednakże, w jednym z najnowszych orzeczeń TSUE, w sprawie Coman15, Trybunał wskazał, iż na 

gruncie dyrektywy 2004/38 pojęcie współmałżonka, które oznacza osobę związaną z inną osobą 

związkiem małżeńskim, jest neutralne pod względem płci i może obejmować małżonka danego 

obywatela Unii posiadającego tę samą płeć. Trybunał uściślił jednak, że kwestie stanu cywilnego 

i wiążące się z nim normy dotyczące małżeństwa, są materią należącą do kompetencji państw 

członkowskich i że prawo Unii tej kompetencji nie narusza, a państwa te mają swobodę w zakresie 

wprowadzenia małżeństwa homoseksualnego. Wskazał on również, że Unia szanuje tożsamość 

narodową państw członkowskich, nierozerwalnie związaną z ich podstawowymi strukturami 

politycznymi i konstytucyjnymi. 

Swoboda przepływu osób, będąca jednym z praw podmiotowych i rudymentarnym elementem 

obywatelstwa Unii, gwarantowana zarówno w postanowieniach TFUE jak i KPP, stanowi więc 

podstawowe źródło kompetencji Unii w obszarze prawa rodzinnego. Nie jest to jednak źródło jedyne. 

Innym obszarem kompetencji Unii, który ma wpływ na życie rodzinne jest kształtowana w oparciu 

 
14 Dyrektywa 2004/38/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 29 kwietnia 2004 r. w sprawie prawa obywateli Unii 

i członków ich rodzin do swobodnego przemieszczania się i pobytu na terytorium Państw Członkowskich, (O.J. L 158 
z 30.4.2004). 
15 Wyrok Trybunału (wielka izba) z dnia 5 czerwca 2018 r., Relu Adrian Coman i in. p. Inspectoratul General pentru 
Imigrări i Ministerul Afacerilor Interne, sprawa C-673/16, ECLI:EU:C:2018:385 
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o TFUE16 polityka społeczna. Rodzina, będąca podstawową formą życia społecznego, pozostaje 

podmiotem krajowej i unijnej polityki społecznej. Zakres kompetencji Unii w obszarze polityki 

społecznej jest ograniczony, głównie wynika z kompetencji do budowy rynku wewnętrznego. Art. 151 

TFUE wymienia następujące cele Unii: wspieranie zatrudnienia, lepsze warunki życia i pracy, 

odpowiednia ochrona socjalna, dialog pomiędzy kadrą kierowniczą a pracownikami, rozwój zasobów 

kadrowych w celu zapewnienia trwałego i wysokiego poziomu zatrudnienia oraz zapobieganie 

wykluczeniu społecznemu. Kompetencje Unii kształtowania prawa rodzinnego w obszarze polityki 

społecznej będą mieć charakter wtórny wobec wskazanych celów. Biorąc pod uwagę aktualną 

aktywność prawodawczą Unii, skupiają się one wokół zapewnienia tzw. work-life balance. 

Trzecim źródłem kompetencji Unii są prawa podstawowe i prawa człowieka. Jak wskazywał T. 

Sokołowski, jeszcze przed wejściem w życie Traktatu z Lizbony, bez uwzględnienia praw człowieka 

jako źródeł pełna wykładnia europejskiego prawa rodzinnego nie byłaby poprawna17. W obszarze praw 

podstawowych PE odnosząc się do małżeństwa, akcentuje następujące prawa rozpoznane w KPP:  

1. prawo do poszanowania życia prywatnego i rodzinnego (art. 33 KPP) oraz prawo do 

zawarcia małżeństwa i prawo do założenia rodziny (art. 9 KPP); 

2. prawo dziecka do ochrony i opieki, jaka jest konieczna dla ich dobra (art. 24 KPP); 

3. zakaz dyskryminacji ze względu na płeć (art. 21 KPP) oraz równość kobiet (art. 23 KPP). 

W swoich dokumentach Parlament Europejski często odwołuje się także do praw człowieka 

wynikających z konwencji międzynarodowych i aktów organizacji międzynarodowych. Działania PE 

w obszarze poszanowania praw człowieka i praw podstawowych są spójne z działaniami pozostałych 

instytucji UE, w szczególności Komisji Europejskiej i uzupełniają je.  

  

 
16 Artykuł 3 Traktatu o Unii Europejskiej (TUE) oraz art. 9, 10, 19, 45-48, 145-150 i 151-161 Traktatu o funkcjonowaniu 

Unii Europejskiej (TFUE). 
17 T. Sokołowski, Europejskie prawo rodzinne - pojęcie, zakres, źródła oraz wykładnia, EPS 2006, nr 5, s. 4-13. 
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Stanowisko Parlamentu Europejskiego wobec instytucji małżeństwa w relacjach z 
instytucjami i państwami członkowskimi  
 

Analiza stanowiska PE wobec instytucji małżeństwa wymaga wskazania definicji samej 

instytucji. Wydaje się, iż w oparciu o krajowe systemy prawa rodzinnego i dorobek orzeczniczy 

ETPCz można przyjąć, iż małżeństwo jest to specyficzna więź prawna, zwarta zgodnie 

i w poszanowaniu postanowień prawa krajowego, między dwoma osobami, która rodzi prawa 

o charakterze osobowym i majątkowym wobec współmałżonków oraz dzieci pochodzących 

z małżeństwa. Celem małżeństwa, uzasadniającym szczególną ochronę prawną, jest posiadanie dzieci, 

a co najmniej dążenie do posiadania dzieci. Wydaje się to być cechą wspólną wszystkich systemów 

krajowych, także tych, które uznają instytucję małżeństw jednopłciowych. O ile bowiem małżeństwom 

jednopłciowym, w perspektywie biologicznej osiągniecie wskazanego celu jest niemożliwie, cel tej 

jest realizowany poprzez przyznanie prawa do adopcji i/lub surogacji. Parlament Europejski tak 

definiowane małżeństwo uznaje za jedną z wielu form życia rodzinnego, koncentrując swoje podejście 

do samej instytucji rodziny, macierzyństwa i rodzicielstwa. Odnosząc się wprost do instytucji 

małżeństwa, koncentruje się na propagowaniu egalitarnego podejścia prawnego do małżeństwa, 

forsując poszanowanie zasady niedyskryminacji i równości ze względu na płeć.  

W ewolucji podejścia PE do instytucji małżeństwa i rodziny istotne są historyczne etapy rozwoju 

prawa pierwotnego i proces pogłębiania integracji europejskiej. Przed wejściem w życie postanowień 

Traktatu z Lizbony, instytucja małżeństwa i rodziny nie była w obszarze szczególnego zainteresowania 

PE. Reforma instytucjonalna i prawna z roku 2009 zasadniczo to zmieniła. Najistotniejszym 

dokumentem okresu przedlizbońskiego była rezolucji z 2007 r. w sprawie przestępczości nieletnich, 

roli kobiet, rodziny i społeczeństwa18. We wskazanym akcie PE zwracał uwagę państw członkowskich 

na specyficzną rolę rodziny na każdym etapie walki z przestępczością nieletnich i wzywał je do 

ustanowienia odpowiedniego wsparcia dla rodziców. Zachęcał państwa członkowskie do stworzenia 

jednolitych ram polityki prorodzinnej uwzględniających: prawo do rocznego urlopu rodzicielskiego; 

szczególnej pomocy rodzinom stojącym wobec problemów materialnych i społecznych; zapewnienie 

 
18 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 21 czerwca 2007 r. w sprawie przestępczości nieletnich, roli kobiet, rodziny 
i społeczeństwa (2007/2011(INI)) 
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dostępności środków mających na celu zaspokojenie podstawowych potrzeb w zakresie mieszkania 

i żywności; zagwarantowany wszystkim członkom rodziny, w tym dzieciom, dostęp do podstawowego 

wykształcenia i opieki zdrowotnej; jak również działania zmierzające do zagwarantowania członkom 

tych rodzin sprawiedliwego dostępu do rynku pracy i do życia społecznego, ekonomicznego 

i politycznego. Realizacja tych postulatów miała przyczynić się do zagwarantowania zdrowego 

i uczciwego środowiska rodzinnego dla rozwoju i pierwszej socjalizacji dzieci. We wskazanej 

rezolucji PE uznał rodzinę na główny biegun, wokół którego rozwija się każde dziecko. W dalszej 

kolejności wymienił szkołę, grono przyjaciół i środowisko społeczno-gospodarcze. W rezolucji skupił 

się na rodzinie, niekoniecznie wskazując, że jego podstawą jest małżeństwo. 

Traktat z Lizbony spowodował w szczególności ujednolicenie kompetencji Unii i wzmocnienie 

pozycji PE w Przestrzeni wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości oraz ustanowienie systemu 

ochrony praw człowieka opartego na trzech źródłach (KPP, EKPCz i zasady ogólne). Dało to asumpt 

do wzmocnienia działań PE w obszarze o szczególnym znaczeniu społecznym, jakim są rodzina 

i małżeństwo. Wzmocnieniu pozycji instytucjonalnej towarzyszyły istotne przemiany społeczne, które 

wpływają na prace PE. 

Rezolucje Parlamentu Europejskiego w zdecydowanym stopniu dostosowują się do aktualnej sytuacji 

społecznej i rodzinnej w państwach członkowskich Unii Europejskiej. Za podstawowe obszary 

swojego zainteresowania PE uznaje obszary aktualnej dyskusji i ewolucji społecznej w tzw. 

społecznościach zachodnich, głównie w państwach tzw. starej Unii (UE15). Działania realizowane na 

forum PE wobec większości państw członkowskich mają charakter wtórny, będąc powtórką działań 

podejmowanych na forum krajowym. W przypadku państw członkowskich, które na poziomie 

konstytucyjnym w sposób restryktywny rozpoznają i zapewniają ochronę prawną tzw. rodzinom 

tradycyjnym, których podstawą jest cywilne małżeństwo kobiety i mężczyzny- żądania zawarte 

w rezolucjach dążą do zmian o charakterze konstytutywnym.  

 

Rozpoznanie i poszanowanie praw tęczowych rodzin w pracach Parlamentu Europejskiego 

PE zauważa i reaguje na istotne przemiany społeczne, które nastąpiły w ciągu ostatnich dekad, 

polegające na zmianie modelu rodziny opartej na prawnie rozpoznanym małżeństwie kobiety 

i mężczyzny (tzw. tradycyjna rodzina), na rzecz nieformalnych i formalnych związków partnerskich, 
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samodzielnego rodzicielstwa (ang. single parenting), rodzin patchworkowych, jednopłciowych 

związków partnerskich i małżeństw19. Podstawowym obszarem prac PE są działania na rzecz 

rozpoznania i ochrony tzw. tęczowych rodzin we wszystkich państwach członkowskich. We 

wskazanym obszarze PE jest zdania, że podstawowe prawa osób LGBTIQ będą prawdopodobnie lepiej 

chronione, jeżeli umożliwi się im dostęp do instytucji prawnych, takich jak konkubinat, zarejestrowany 

związek partnerski lub związek małżeński20. 

PE, podobnie jak KE, pojęciem tzw. tęczowych rodzin obejmuje rodziny, w których co najmniej jedna 

osoba należy do mniejszości LGBTIQ21. W popartej przez PE strategii na rzecz równości osób 

LGBTIQ na lata 2020-202522 KE wskazuje, iż Prawo Unii zapewniające ochronę prawną przed 

dyskryminacją ma kluczowe znaczenie dla działań na rzecz równości osób LGBTIQ. Podobną rolę 

odgrywa orzecznictwo Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej (TSUE). Ochrona ta wchodzi 

w zakres różnych ram prawnych w zależności od tego, czy dyskryminacja, której mogą doświadczać 

osoby LGBTIQ, wynika z orientacji seksualnej (ramy przeciwdziałania dyskryminacji) czy też płci, 

w tym zmiany płci (ramy dotyczące równouprawnienia płci). W szczególności PE wyraził swoje 

poparcie dla prowadzonych przez KE specjalnych dialogów z państwami członkowskimi dotyczących 

wykonania przytoczonego powyżej wyroku w sprawie Coman.  

Pierwotnie działania PE, w obszarze poszanowania praw tęczowych rodzin, były realizowane 

w sposób ostrożny i umiarkowany skupiając się na poszanowaniu praw rodzin korzystających 

z mobilności wewnątrzwspólnotowej. W rezolucji z 2017 r. zwracał uwagę na to, że nieuznawanie 

przez niektóre państwa członkowskie małżeństw lub związków partnerskich osób LGBTI może być 

przeszkodą w swobodnym przemieszczaniu się tych osób i ich partnerów w Unii, uniemożliwiając im 

dostęp do niektórych świadczeń socjalnych lub usług publicznych w tych krajach23. W tej samej 

 
19 Obstacles to the Free Movement of Rainbow Families in the EU, 

https://www.europarl.europa.eu/cmsdata/257913/IPOL_STU(2021)671505_EN.pdf; data dostępu 12.12.2022 r. 
20 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 16 września 2015 r. w sprawie programu prac Komisji na rok 2016 

(2015/2729(RSP)), (OJ C 316, 22.9.2017). 
21 Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego 
i Komitetu Regionów Unia równości: strategia na rzecz równości osób LGBTIQ na lata 2020-2025, COM/2020/698 final; 

dalej jako strategia na rzecz równości osób LGBTIQ na lata 2020-2025. 
22 Ibidem. 
23 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 15 marca 2017 r. w sprawie przeszkód utrudniających obywatelom UE 
swobodne przemieszczanie się i podejmowanie pracy na rynku wewnętrznym (2016/3042(RSP)), (OJ C 263, 25.7.2018). 



 
 

 

Strona 14 z 27 

 

 
Praca naukowa dofinansowana ze środków budżetu państwa w ramach programu Ministra Edukacji i Nauki pod nazwą „Nauka dla Społeczeństwa” 

nr projektu NdS/537637/2021/2021 

rezolucji zwrócił się do państw członkowskich z wezwaniem do przy poszanowaniu zasady 

pomocniczości […] usunięcia z ich przepisów wszelkich dyskryminacyjnych praktyk i zbędnych barier 

dotykających obywateli UE i członków ich rodzin, w tym członków ich rodzin niebędących 

obywatelami UE, tak by mogli oni korzystać z praw w zakresie wjazdu i pobytu na ich terytorium, oraz 

do usunięcia takich praktyk i barier z obowiązujących w tych państwach przepisów o prawach 

socjalnych, a jednocześnie do zwiększenia wydajności organów administracyjnych w celu ułatwienia 

mobilności pracowników w obrębie UE.  

W kolejnych latach stanowisko PE uległo ewolucji, obejmującej przede wszystkim stanowcze 

wzmocnienie przekazu. W rezolucji z dnia 14 września 2021 r. w sprawie praw osób LGBTIQ w UE24 

PE wezwał UE, aby ta przyjęła wspólne podejście do uznawania jednopłciowych małżeństw 

i związków partnerskich. W szczególności Komisję Europejską wezwał, aby zadbała, by wszystkie 

państwa członkowskie UE respektowały prawną ciągłość więzi rodzinnych między członkami 

tęczowych rodzin przenoszącymi się na ich terytorium z innego państwa członkowskiego, 

przynajmniej we wszystkich przypadkach, w których wymaga tego europejska Konwencja o ochronie 

praw człowieka i podstawowych wolności. W tym celu zażądał przygotowania projektów aktów 

prawnych, zobowiązujących wszystkie państwa członkowskie, by uznawały, do celów prawa 

krajowego, osoby dorosłe wymienione w akcie urodzenia wydanym w innym państwie członkowskim 

za rodziców prawnych dziecka, bez względu na płeć prawną lub stan cywilny tych osób, a także 

zobowiązującą wszystkie państwa członkowskie, by uznawały, do celów prawa krajowego, 

małżeństwa lub zarejestrowane związki partnerskie zawarte w innym państwie członkowskim we 

wszystkich sytuacjach. W tej samej rezolucji PE wezwał państwa członkowskie do wprowadzenia 

odpowiednich przepisów zapewniające wszystkim rodzinom pełne poszanowanie prawa do życia 

prywatnego i rodzinnego bez dyskryminacji oraz możliwość swobodnego przemieszczania się, co 

obejmuje środki ułatwiające uznawanie płci prawnej rodziców transpłciowych.  

W rezolucji w sprawie praw osób LGBTIQ PE stwierdza w szczególności, iż prawo UE ma 

pierwszeństwo przed wszelkiego rodzaju prawem krajowym, w tym przed sprzecznymi z nim przepisami 

konstytucyjnymi, i dlatego państwa członkowskie nie mogą powoływać się na niekonstytucyjność 

 
24 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 14 września 2021 r. w sprawie praw osób LGBTIQ w UE (2021/2679(RSP)) 
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małżeństw jednopłciowych lub na konstytucyjną ochronę «moralności», lub «porządku publicznego», 

by ograniczyć – z naruszeniem praw tęczowych rodzin przenoszących się na ich terytorium – 

podstawowe prawo do swobodnego przemieszczania się osób w UE. Co jednak istotne, wskazany 

fragment powinno się odnosić wyłącznie do sytuacji transgranicznych, nieobejmujących przepadków 

dotyczących wyłącznie obywateli państwa zamieszkania. W tych przypadkach jest to bowiem sytuacja 

wewnętrzna. Z wykładni prawa pierwotnego dokonanej przez TSUE wynika natomiast, iż zasada 

pierwszeństwa ma zastosowanie do kompetencji powierzonych Unii, a nie tych pozostających w gestii 

państw członkowskich. Przypominając przytoczony już wcześniej art. 9 KPP, to na poziomie 

krajowym kształtowane jest materialne prawo rodzinne, w tym prawo do zawarcia małżeństwa i prawo 

do założenia rodziny (zob. pkt. 2 niniejszej opinii). 

 

Stanowisko Parlamentu Europejskiego wobec instytucji małżeństwa w relacjach bilateralnych z 
państwami członkowskimi 

Obok działań na rzecz wyznaczania ogólnego kierunku działań Unii i jej państw członkowskich 

istotny obszar działalności PE stanowią rezolucje kierowane do konkretnych państw członkowskich. 

Zdecydowana większość z nich dotyczy zmian w systemie prawa krajowego i działań społecznych, 

które zdaniem PE negatywnie wpływają na sytuację tęczowych rodzin i mniejszości LGBTIQ. 

Przykładowo w rezolucji z dnia 14 września 2021 r. w sprawie praw osób LGBTIQ w swojej 

preambule PE odniósł się do politycznych działań polskich władz lokalnych, które zdaniem PE 

naruszają zasady niedyskryminacji, równości i wolności słowa. PE uzasadniając swoje stanowisko, 

odwołał się do polskich Samorządowych Kart Praw Rodzin oraz uchwał określających gminy i regiony 

jako wolne od ideologii LGBTI (tzw. strefy wolne od LGBTI)25. 

Dwa miesiące wcześniej w rezolucji z dnia 8 lipca 2021 r. w sprawie naruszeń prawa UE i praw 

obywateli LGBTIQ na Węgrzech26 potępił przyjęcie węgierskiej ustawy nr LXXIX z 2021 r. 

o zaostrzeniu kar za czyny pedofilskie i zmieniającej niektóre ustawy o ochronie dzieci. PE uznał za 

dyskryminujące postanowienia ustawy zakazujące prezentowania i popularyzacji treści dotyczących 

 
25 Franet National contribution to the Fundamental Rights Report 2021. Poland, 

https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/frr2021_poland-frr2021_en.pdf; data dostępu 12.12.2022 r. 
26 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 8 lipca 2021 r. w sprawie naruszeń prawa UE i praw obywateli LGBTIQ na 
Węgrzech w wyniku zmian prawnych wprowadzonych przez parlament węgierski (2021/2780(RSP)), (OJ C 99, 1.3.2022). 
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tożsamości płciowej niezgodnej z płcią biologiczną, korekty płci i homoseksualności w szkołach, 

programach telewizyjnych i publicznie dostępnej reklamie na platformach przeznaczonych dla osób 

poniżej 18. roku życia, nawet w celach edukacyjnych. PE wskazywał, iż ustawa wyklucza takie treści 

z ogłoszeń publicznych lub reklam społecznych, nawet jeśli są one przeznaczone dla dorosłych. PE 

wskazywał w szczególności na niezgodność prawa krajowego z unijnym prawem w zakresie swobody 

przepływu usług i przedsiębiorczości (dyrektywa o audiowizualnych usługach medialnych i dyrektywa 

o handlu elektronicznym). W związku z tym wnosił także o wszczęcie postępowania przed TSUE 

w związku z naruszeniem zobowiązań traktatowych. PE odniósł się także z dezaprobatą do zmian 

konstytucji węgierskiej z grudnia 2020 r., polegających na wprowadzeniu postanowień definiujących 

matkę jako kobietą, a ojca jako mężczyznę oraz wprowadzenie konstytucyjnej ochrony prawa dzieci 

do ustalenia tożsamości zgodnie z płcią metrykalną (biologiczną) oraz ich prawa do edukacji zgodnej 

z tożsamością konstytucyjną państwa i systemem wartości opartym na kulturze chrześcijańskiej27. Jak 

wskazuje PE, zmiany prawne w praktyce uniemożliwiają prawne uznawanie płci osób transpłciowych 

i interseksualnych, co narusza ich prawo do prywatności i naraża je na dyskryminację. Na mocy tych 

zmian węgierski parlament ograniczył możliwość adopcji do par małżeńskich, de facto wprowadzając 

niemożność adopcji przez osoby żyjące w związkach partnerskich tej samej płci oraz osoby samotne 

i niebędące w związku małżeńskim. Adopcja w tych ostatnich przepadkach wymaga bowiem 

specjalnego zezwolenia ministra właściwego do spraw polityki rodzinnej. PE zwrócił także uwagę na 

decyzję urzędu ochrony konsumentów w Budapeszcie nakazującą wydawcom umieszczanie 

w przeznaczonych dla dzieci książkach prezentujących tęczowe rodziny wyjaśnienia, że są to 

zachowania niezgodne z tradycyjnymi rolami płciowymi. Adresując swoją rezolucję do Węgier, 

wymienił także oceniane homofonicznie negatywnie działania władz Polski, Czech, Chorwacji, Litwy 

i Łotwy. Pod wpływem nacisku PE, spójnym także z podejściem samej Komisji Europejskiej 

i większości państw członkowskich, w lipcu 2022 Komisja Europejska wniosła do TSUE skargę na 

niewykonywanie zobowiązań traktatowych28. Dyskryminacja mniejszości LGBTIQ stanowi jeden 

z wyróżnianych elementów naruszenia zasady praworządności, powodującej wciąż aktualne 

 
27 Szerzej „Hungary - Opinion on the constitutional amendments adopted by the Hungarian parliament in December 2020”, 
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2021)029-e; data dostępu 12.12.2022 r. 
28 INFR(2021)2130. 
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ograniczeni dostępu do funduszy unijnych na lata 2021-2027. 

Wykraczając poza kompetencje powierzone Unii Europejskiej PE w 2018 r. zwrócił się do Rumunii29 

wzywają do powstrzymania zmian prawnych polegających na wprowadzeniu konstytucyjnej definicji 

małżeństwa jako związku kobiety i mężczyzny. Wskazana propozycja zmian była efektem procesu 

bottom-up zainicjowanego w 2015 r. Rumuńska organizacja Koalicja na rzecz Rodziny (ru. Coaliția 

pentru Familie) zebrała 3 mln (sześciokrotność wymaganego progu) głosów celem rozpoczęcia 

referendum w sprawie zmiany konstytucji. Za zmianą konstytucji opowiedziała się zdecydowana 

większość głosujących (93%)30, jednak nie osiągnięto wymaganego progu. W referendum wzięło 

udział około 21% uprawnionych, wymagany próg wynosił 30%. Finalnie zmian nie wprowadzono. 

W konsekwencji konstytucja Rumunii nie stoi na przeszkodzie wprowadzenia małżeństw 

jednopłciowych. 

 

Stanowisko Parlamentu Europejskiego w obszarze równowagi między życiem zawodowym i 
rodzinnym (ang. work-life balance) 

Wobec ówczesnych prac Komisji Europejskiej na rzecz harmonizacji rozwiązań w polityce 

społecznej, w tym tworzenia na rynku pracy warunków sprzyjających równowadze między życiem 

zawodowym a prywatnym, Parlament Europejski w rezolucji z dnia 13 września 2016 r.31 wskazywał, 

iż godzenie obowiązków zawodowych z życiem prywatnym i rodzinnym musi być gwarantowane jako 

jedno z praw podstawowych wszystkich ludzi, w duchu KPP. Jednocześnie także w tym obszarze za 

kluczową przyjął zasadę równości i niedyskryminacji. Swoje stanowisko PE uzasadniał 

bezprocentowymi zmianami demograficznymi, w obliczu których aktualnie stoi Unia. Wymienił 

w szczególności: wydłużające się średnie trwanie życia, niższy wskaźnik urodzeń, zmieniające się 

struktury rodzinne z nowymi formami związków i (wspólnego) pożycia, późne rodzicielstwo oraz 

migrację. Parlament Europejski wezwał Komisję i państwa członkowskie do opracowania i wdrożenia 

polityk i wprowadzenia środków wspierających osoby najbardziej poszkodowane lub obecnie 

 
29 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 13 listopada 2018 r. w sprawie praworządności w Rumunii 
(2018/2844(RSP)), (OJ C 363, 28.10.2020). 
30 http://referendum2018.bec.ro/wp-content/uploads/2018/10/prezenta_16.01.pdf; data dostępu 12.12.2022 r. 
31 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 13 września 2016 r. w sprawie tworzenia na rynku pracy warunków 
sprzyjających równowadze między życiem zawodowym a prywatnym (2016/2017(INI)), (OJ C 204, 13.6.2018). 
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nieuwzględnione w obowiązującym prawodawstwie oraz strategiach politycznych, takie jak osoby 

samotnie wychowujące dzieci, pary niepozostające w związku małżeńskim, pary homoseksualne, 

migrantów, osoby samozatrudnione oraz rodziny, których co najmniej jeden członek jest 

niepełnosprawny. Dalej PE domagał się zapewnienia stosownych strategii politycznych i środków 

w celu uwzględnienia rosnącego zróżnicowania relacji rodzinnych, w tym zarejestrowanych związków 

partnerskich oraz ustaleń związanych z wychowaniem dzieci i wnuków, jak również zróżnicowania 

społeczeństwa w ogóle, w szczególności w celu zagwarantowania, że dziecko nie będzie 

dyskryminowane ze względu na stan cywilny rodziców lub strukturę jego rodziny. Wezwał także 

państwa członkowskie do wzajemnego uznawania dokumentów prawnych w celu urzeczywistnienia 

swobodnego przepływu bez dyskryminacji.  

Biorąc pod uwagę zaangażowanie PE w prace nad unijnym standardem prawa do równowagi 

w życiu zawodowym i rodzinnym i kwestie uznane za kluczowe, należy przyjąć, iż także w tym 

obszarze PE skupia się na rozpoznaniu i poszanowaniu praw tęczowych rodzin oraz pozostałych relacji 

rodzinnych wykraczających poza ramy tzw. małżeństw tradycyjnych. 

 

Działania na rzecz poszanowanie praw kobiet i dzieci a instytucja małżeństwa 

Na naruszenie praw kobiet i dzieci w relacjach rodzinnych PE zwraca uwagę w rezolucji 

kierowanych do państw trzecich i organizacji międzynarodowych. W relacjach wewnętrznych nie 

uznaje wskazane naruszenia za kwestie priorytetowe, chociaż zauważa, iż także na terytorium państw 

członkowskich mają miejsce sytuacje naruszenia praw kobiet i dzieci. W rezolucji z dnia 16 września 

2015 r. w sprawie programu prac Komisji na rok 201632 nalegał na współpracę KE i państwami 

członkowskimi w celu przyjęcia szeregu wymiernych środków mających na celu wyeliminowanie 

praktyk szkodliwych dla kobiet i dziewcząt, w tym małżeństw dzieci i zmuszania do małżeństwa, 

okaleczania kobiecych narządów płciowych, zabójstw honorowych, przymusowej sterylizacji, 

gwałtów podczas konfliktów, kamieniowania i wszelkich innych form przemocy. Rok później 

w rezolucji w sprawie sytuacji w zakresie praw podstawowych w Unii Europejskiej w 2015 r.33 PE 

 
32 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 16 września 2015 r. w sprawie programu prac Komisji na rok 2016 
(2015/2729(RSP)), (OJ C 316, 22.9.2017). 
33 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 13 grudnia 2016 r. w sprawie sytuacji w zakresie praw podstawowych w 

Unii Europejskiej w 2015 r. (2016/2009(INI)), (OJ C 238, 6.7.2018). 
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wskazywał, iż równość płci nie została jeszcze osiągnięta, że w wielu obszarach nie odnotowuje się 

poprawy w tej dziedzinie, a podstawowe prawa kobiet są nadal łamane. Parlament Europejski 

wskazując obszary naruszenia praw kobiet, wymienił: przemoc domową, zabójstwa honorowe, 

przymusowe małżeństwa, handel kobietami i okaleczanie narządów płciowych. W tej samej rezolucji 

wyróżniając możliwe naruszenia praw dzieci wskazał na konieczność ochrony dzieci przed wszelkimi 

formami przemocy fizycznej i psychicznej, w tym przed nadużyciami fizycznymi i seksualnymi, 

wykorzystywaniem seksualnym, pracą dzieci, przymusowymi małżeństwami, zabójstwami 

honorowymi, okaleczaniem żeńskich narządów płciowych i werbowaniem dzieci na żołnierzy. 

W rezolucji Parlamentu Europejskiego z dnia 12 września 2017 r. w sprawie wniosku dotyczącego 

decyzji Rady w sprawie zawarcia, w imieniu Unii Europejskiej, Konwencji Rady Europy 

o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i przemocy domowej (konwencja 

stambulska) ponownie potępił wszelkie formy przemocy wobec kobiet i ubolewał nad faktem, że 

kobiety i dziewczęta są często narażone na przemoc domową, molestowanie seksualne, przemoc 

psychiczną i fizyczną, uporczywe nękanie, przemoc seksualną, gwałt, małżeństwa z przymusu, 

okaleczanie żeńskich narządów płciowych, przymusową aborcję, przymusową sterylizację, 

wykorzystywanie seksualne i handel ludźmi oraz inne formy przemocy, które stanowią poważne 

naruszenie przysługujących im praw człowieka i godności. 
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Podejście Parlamentu Europejskiego do małżeństwa i rodziny w ramach działań 
zewnętrznych 

 

Parlament w działaniach zewnętrznych, celem zwiększenia świadomości na temat naruszeń 

praw człowieka, wsparcia obrońców praw człowieka oraz kształtowania polityki UE w dziedzinie 

praw człowieka wielokrotnie przyjmował z własnej inicjatywy rezolucje. Nieliczne z inicjatyw mają 

na celu modelowanie podejścia do prawa rodzinnego w zakresie wzmocnienia i poszanowania pozycji 

tęczowych rodzin. Część z nich dotyczy wzmocnienia zasady niedyskryminacji innych niż małżeństwa 

i rodziny tradycyjne form życia rodzinnego. Zdecydowanie najczęściej PE zwraca uwagę na przypadki 

łamania praw człowieka, w szczególności praw kobiet i dzieci.  

 

Stanowisko Parlamentu Europejskiego na forum organizacji międzynarodowych 

Parlament Europejski regularnie przyjmuje stanowisko na potrzeby posiedzeń forów 

współpracy międzynarodowej, w posiedzenia których uczestniczy. Regularnie prezentuje na forum 

ONZ stanowisko sprzeciwiające się przymusowym i wczesnym małżeństwom, jako forma naruszenia 

praw kobiet34 i praw dzieci35. W swoich rezolucjach popiera i promuje osiągnięcia prawa 

międzynarodowego, gdzie na forum współpracy państw i organizacji międzynarodowych małżeństwa 

 
34 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 13 marca 2014 r. w sprawie priorytetów UE na 25. sesję Rady Praw 
Człowieka ONZ (2014/2612(RSP)), (OJ C 378, 9.11.2017); rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 12 marca 2015 r. 

w sprawie priorytetów UE w Radzie Praw Człowieka ONZ w 2015 r. (2015/2572(RSP)), (OJ C 316, 30.8.2016); rezolucja 
Parlamentu Europejskiego z dnia 21 stycznia 2016 r. w sprawie priorytetów UE na sesje Rady Praw Człowieka ONZ w 
2016 r. (2015/3035(RSP)), (OJ C 11, 12.1.2018); rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 16 marca 2017 r. w sprawie 

priorytetów UE na sesje Rady Praw Człowieka ONZ w 2017 r. (2017/2598(RSP)), (OJ C 263, 25.7.2018); rezolucja 
Parlamentu Europejskiego z dnia 13 lutego 2020 r. w sprawie priorytetów UE na 64. sesję Komisji ONZ ds. Statusu Kobiet 
(2019/2967(RSP)), (OJ C 294, 23.7.2021); rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 24 czerwca 2021 r. w sprawie 25. 

rocznicy Międzynarodowej Konferencji na temat Ludności i Rozwoju (ICPD25) – szczyt w Nairobi (2019/2850(RSP)), 

(OJ C 81, 18.2.2022); rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 17 lutego 2022 r. w sprawie priorytetów UE na 66. sesję 
Komisji ONZ ds. Statusu Kobiet (2022/2536(RSP)), (OJ C 342, 6.9.2022). 
35 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 4 października 2017 r. w sprawie wyeliminowania zjawiska zawierania 
małżeństw przez dzieci (2017/2663(RSP)), (OJ C 346, 27.9.2018); rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 26 listopada 
2015 r. w sprawie edukacji dzieci w sytuacjach nadzwyczajnych i w czasie przedłużających się kryzysów 
(2015/2977(RSP)), (OJ C 366, 27.10.2017); rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 26 listopada 2019 r. w sprawie 

praw dziecka z okazji 30. rocznicy przyjęcia Konwencji ONZ o prawach dziecka (2019/2876(RSP)), (OJ C 232, 

16.6.2021); rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 11 marca 2021 r. w sprawie praw dziecka w świetle strategii UE 
na rzecz praw dziecka (2021/2523(RSP)), (OJ C 474, 24.11.2021); sprawozdanie UE za rok 2011 w sprawie spójności 
polityki na rzecz rozwoju Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 25 października 2012 r. w sprawie sprawozdania UE 
za rok 2011 w sprawie spójności polityki na rzecz rozwoju (2012/2063(INI)), (OJ C 72, 11.3.2014). 
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dzieci oraz wczesne i przymusowe małżeństwa uznano za szkodliwą praktykę często towarzyszącą 

poważnym formom przemocy wobec kobiet i dziewcząt, w tym przemocy ze strony partnera. 

W rezolucji Parlamentu Europejskiego z dnia 4 lipca 2018 r. W kierunku zewnętrznej strategii UE 

dotyczącej przeciwdziałania wczesnym i przymusowym małżeństwom – następne kroki36 postulował 

wprowadzenie zakazu zawierania małżeństw przez osoby poniżej 18 r. życia w państwach 

członkowskich UE i państwach trzecich. 

Liczne są także rezolucje skupiające się na wzmocnieniu praw kobiet37. W szczególności, w rezolucji 

Parlamentu Europejskiego z dnia 8 października 2015 r. w sprawie odnowienia planu działania UE 

w zakresie równości płci i wzmacniania pozycji kobiet w kontekście rozwoju38 wskazuje, że UE uznaje 

prawo każdej osoby do posiadania pełnej kontroli oraz swobodnego decydowania – w sposób wolny 

od dyskryminacji, przymusu i przemocy – w odniesieniu do kwestii dotyczących jej seksualności oraz 

zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego; 

 

Dialog PE z państwami kandydującymi  
Parlament Europejski eksportując wartości Unii i poszanowanie praw podstawowych, jako 

warunek sine qua non członkostwa w Unii, rezolucje najgłębiej ingerujące w porządek krajowy kieruje 

do państw kandydujących do Unii Europejskiej. W ciągu ostatnie dekady kierował on swoje rezolucje 

do trzech państw kandydujących. Pierwszą z rezolucji z dnia 12 marca 2014 r. w sprawie sprawozdania 

dotyczącego postępów Turcji w 2013 r. 39. Odnosząc się do działań na rzecz poprawy sytuacji kobiet, 

wyrażał poparcie dla projektu stworzenia bazy danych dotyczącej przemocy wobec kobiet, 

opracowywanej obecnie przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej. Ponadto wezwał do 

uzupełnienia istniejącego prawodawstwa dotyczącego tworzenia schronisk dla kobiet będących 

ofiarami przemocy domowej i innych mechanizmów. Pozytywnie ocenił ówczesne działania 

 
36 (2017/2275(INI)). 
37 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 7 lutego 2018 r. w sprawie zerowej tolerancji dla okaleczania narządów 
płciowych kobiet (2017/2936(RSP)), (OJ C 463, 21.12.2018); rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 12 lutego 2020 
r. w sprawie strategii UE mającej wykorzenić okaleczanie żeńskich narządów płciowych na świecie (2019/2988(RSP)), 
(OJ C 294, 23.7.2021). 
38 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 8 października 2015 r. w sprawie odnowienia planu działania UE w zakresie 
równości płci i wzmacniania pozycji kobiet w kontekście rozwoju (2015/2754(RSP)), (OJ C 349, 17.10.2017). 
39 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 12 marca 2014 r. w sprawie sprawozdania dotyczącego postępów Turcji 
w 2013 r. (2013/2945(RSP)), (OJ C 378, 9.11.2017). 
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Ministerstwa ds. Rodziny i Polityki Społecznej na rzecz podniesienia kar za wymuszone wczesne 

małżeństwa. Apelował o dalsze działania na rzecz położenia kresu tak zwanym zabójstwom 

honorowym. Ponownie wyrażał zaniepokojenie niskim poziomem włączenia społecznego 

i gospodarczego kobiet oraz uczestnictwa kobiet w aktywności zawodowej. 

Dwie40 swoje rezolucje skierował do Macedonii, skutecznie wzywając do wstrzymania propozycji 

zmian konstytucji krajowej polegających na wprowadzeniu definicji małżeństwa jako związku kobiety 

i mężczyzny. Ponadto apelował o wzmocnienie praw dzieci w społeczności romskiej poprzez działania 

na rzecz ograniczenia wczesnych małżeństw.  

W Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 30 kwietnia 2015 r. w sprawie sprawozdania 

dotyczącego postępów Albanii w 2014 r. 41 apelował natomiast o dalsze wzmacnianie pozycji prawnej 

mniejszości LGBTQ m.in. poprzez dostęp do rozpoznanych prawnie instytucji, takich jak konkubinat, 

zarejestrowany związek partnerski lub małżeństwo. 

 

Stanowisko Parlamentu Europejskiego w zewnętrznych relacjach bilateralnych  

W relacjach bilateralnych, po raz pierwszy PE zajął stanowisko dotyczące poszanowania praw 

człowieka w obszarze prawa rodzinnego w 2008 r. w rezolucji skierowanej do Iranu42. W swoim 

stanowisku wezwał irański parlament i rząd do zniesienia dyskryminujących kobiety rozwiązań 

prawnych. PE piętnował rozwiązania w obszarze prawa krajowego, które wyklucza możliwość 

sprawowania przez kobiety większości wyższych stanowisk w państwie i stanowisk sędziowskich oraz 

odmawia im równych z mężczyznami praw w zakresie małżeństwa, rozwodu, opieki nad dzieckiem 

i spadku oraz ustanawia, że zeznania kobiet przed sądem są tylko w połowie tyle warte co w zeznania 

mężczyzn. 

W kolejnych kadencjach zwiększała się intensywności i stanowczość żądań kierowanych do państw 

trzecich. Wszystkie przyjęte rezolucje miały na celu wzmocnienie ochrony prawa człowieka i praw 

 
40 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 11 marca 2015 r. w sprawie sprawozdania z postępów byłej jugosłowiańskiej 
republiki Macedonii w 2014 r. (2014/2948(RSP)), (OJ C 316, 30.8.2016); rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 10 

marca 2016 r. w sprawie sprawozdania za 2015 r. w sprawie byłej jugosłowiańskiej republiki Macedonii 
(2015/2895(RSP)), (OJ C 50, 9.2.2018). 
41 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 30 kwietnia 2015 r. w sprawie sprawozdania dotyczącego postępów Albanii 
w 2014 r. (2014/2951(RSP)), (OJ C 346, 21.9.2016). 
42 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 31 stycznia 2008 r. w sprawie Iranu, (P6_TA(2008)0031), (2009/C 68 E/02). 
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podstawowych w państwach adresatach. W kadencji 2009-2014 wzywał Pakistan do poszanowania 

praw kobiet i dzieci zwracając uwagę na proceder zawierania wczesnych małżeństw43. Dwukrotnie 

zwracał także uwagę na dyskryminację mniejszości seksualnych, w szczególności wprowadzenie 

karalności relacji homoseksualnych w Nigerii i Ugandzie44. Uzasadniając swoje stanowisko brakiem 

poszanowania praw człowieka, w szczególności wzywał (bezskutecznie) do zawieszenia stosowania 

umowy z Kotonu, określającej m.in. zasady współpracy gospodarczej z państwami AKP. 

Parlament kadencji 2014-2019 zaadresował 24 rezolucje do państw rozwijających się, w których 

zwrócił uwagę na łamanie praw człowieka, w szczególności praw kobiet i dziewcząt wprost odnosząc 

się do instytucji małżeństwa. W większości przypadków zwracał uwagę na proceder małżeństw 

przymusowych oraz zawierania ich przez dzieci, czy inne formy łamania praw kobiet (aborcji 

uzasadnianej płcią dziecka, przymusowej sterylizacji i gwałtu małżeńskiego, okaleczania żeńskich 

narządów płciowych) i praw dzieci. Wymienione przypadki naruszenia praw kobiet wskazywał 

w rezolucji adresowanej do Paragwaju45, Erytrei46. W rezolucjach kierowanych do Bangladeszu47, 

Madagaskaru48 i Tanzanii49 zwracał uwagę przede wszystkim na przymusowe i wczesne małżeństwa. 

Przygotowując swoje stanowisko na potrzeby posiedzenia ONZ wskazywał bezpośrednio na sytuacje 

łamania praw kobiet w Arabii Saudyjskiej50 i Birmie51. Na sytuację ofiar wojen i innych konfliktów 

zbrojnych, które prowadzą do patologii w postaci przymusowych małżeństw i innych form przemocy, 

 
43 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 17 kwietnia 2014 r. w sprawie niedawnych przypadków prześladowań 
w Pakistanie (2014/2694(RSP)), (OJ C 443, 22.12.2017). 
44 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 13 marca 2014 r. w sprawie rozpoczęcia konsultacji na temat zawieszenia 
umowy z Kotonu wobec Ugandy i Nigerii w związku z niedawnym ustawodawstwem wprowadzającym surowsze sankcje 

karne za homoseksualizm (2014/2634(RSP)), (OJ C 378, 9.11.2017). 
45 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 11 czerwca 2015 r. w sprawie Paragwaju: aspekty prawne związane z 
przypadkami ciąży u dzieci (2015/2733(RSP)), (OJ C 407, 4.11.2016). 
46 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 10 marca 2016 r. w sprawie sytuacji w Erytrei (2016/2568(RSP)), (OJ C 50, 

9.2.2018). 
47 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 6 kwietnia 2017 r. w sprawie Bangladeszu, w tym małżeństw dzieci 
(2017/2648(RSP)), (OJ C 298, 23.8.2018); rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 15 listopada 2018 r. w sprawie 

sytuacji w zakresie praw człowieka w Bangladeszu (2018/2927(RSP)), (OJ C 363, 28.10.2020) . 
48 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 16 listopada 2017 r. w sprawie Madagaskaru (2017/2963(RSP)), (OJ C 356, 

4.10.2018). 
49 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 13 grudnia 2018 r. w sprawie Tanzanii (2018/2969(RSP)), (OJ C 388, 

13.11.2020). 
50 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 13 marca 2014 r. w sprawie priorytetów UE na 25. sesję Rady Praw 
Człowieka ONZ (2014/2612(RSP)), (OJ C 378, 9.11.2017). 
51 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 12 marca 2015 r. w sprawie priorytetów UE w Radzie Praw Człowieka ONZ 
w 2015 r. (2015/2572(RSP)), (OJ C 316, 30.8.2016). 
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zwracał uwagę w rewolucjach w sprawie Syrii52
, Nigerii53, Pakistanu54, Iraku55. W kolejnej rezolucji 

zwracał się o poszanowanie praw uchodźców należących do mniejszości Rohingja56. W rezolucji 

z dnia 4 lutego 2016 r. w sprawie systematycznego masowego mordowania mniejszości religijnych 

przez tzw. ISIS/Daisz57, zwracał uwagę na to, że ofiarą przymusowych małżeństw najczęściej padają 

jazydzkie kobiety. 

Parlament Europejski, o ile w większości rezolucji zwracał uwagę na patologie systemowe, nie 

wskazując ich konkretnych ofiar. W rezolucji z dnia 31 maja 2018 r. w sprawie Sudanu58 obok 

problemów systemowych odniósł się do szczególnej sytuacji Noury Hussein Hammad, która bywała 

ofiarą przymusowego małżeństwa i innych form przemocy. Zwracając się dwukrotnie do kolejnego 

państwa basenu Morza Czerwonego w rezolucjach kierowanych do Arabii Saudyjskiej59 wyrażał 

poważne zaniepokojenie istnieniem systemu opieki mężczyzn nad kobietą, w obrębie którego nadal 

potrzebna jest zgoda męskiego opiekuna w odniesieniu do wielu dziedzin, w tym do podróży 

międzynarodowych, dostępu do opieki zdrowotnej, wyboru miejsca zamieszkania, małżeństwa, 

wnoszenia skarg do organów wymiaru sprawiedliwości, opuszczania finansowanych przez państwo 

schronisk dla maltretowanych kobiet oraz opuszczania ośrodków zatrzymania. Podobnie jak w innych 

rezolucjach wzywał do poszanowania konwencji międzynarodowych dotyczących ochrony praw 

kobiet. 

 
52 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 11 czerwca 2015 r. w sprawie Syrii: sytuacja w Palmyrze i sprawa Mazena 

Darwisha (2015/2732(RSP)), (OJ C 407, 4.11.2016). 
53 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 30 kwietnia 2015 r. w sprawie sytuacji w Nigerii (2015/2520(RSP)), (OJ C 

346, 21.9.2016); rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 8 października 2015 r. w sprawie masowych przesiedleń dzieci 
w Nigerii w wyniku ataków Boko Haram (2015/2876(RSP)), (OJ C 349, 17.10.2017); rezolucja Parlamentu Europejskiego 
z dnia 18 stycznia 2018 r. w sprawie Nigerii (2018/2513(RSP)), (OJ C 458, 19.12.2018). 
54 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 14 kwietnia 2016 r. w sprawie Pakistanu, w szczególności ataku w Lahaur 
(2016/2644(RSP)), (OJ C 58, 15.2.2018). 
55 Rezolucja nieustawodawcza Parlamentu Europejskiego z dnia 4 lipca 2018 r. w sprawie projektu decyzji Rady w sprawie 

zawarcia Umowy o partnerstwie i współpracy między Unią Europejską i jej państwami członkowskimi z jednej strony 
a Republiką Iraku z drugiej strony (10209/1/2012 – C8-0038/2018 – 2010/0310M(NLE)), (OJ C 118, 8.4.2020). 
56 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 14 czerwca 2018 r. w sprawie sytuacji uchodźców należących do mniejszości 
Rohingja, w szczególności trudnej sytuacji dzieci (2018/2756(RSP)), (OJ C 28, 27.1.2020). 
57 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 4 lutego 2016 r. w sprawie systematycznego masowego mordowania 

mniejszości religijnych przez tzw. „ISIS/Daisz” (2016/2529(RSP)), (OJ C 35, 31.1.2018). 
58 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 31 maja 2018 r. w sprawie Sudanu, w szczególności sytuacji Noury Hussein 
Hammad (2018/2713(RSP)), (OJ C 76, 9.3.2020). 
59 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 31 maja 2018 r. w sprawie sytuacji obrońców praw kobiet w Arabii 
Saudyjskiej (2018/2712(RSP)), (OJ C 76, 9.3.2020); rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 14 lutego 2019 r. 

w sprawie obrońców praw kobiet w Arabii Saudyjskiej (2019/2564(RSP)), (OJ C 449, 23.12.2020) . 
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Zdecydowanie rzadziej PE bezpośrednio odnosił się do sposobu traktowania mniejszości seksualnych. 

Wśród nielicznych rezolucji dążących do wzmocnienia praw osób homoseksualnych należy wymienić 

rezolucję adresowaną do Indonezji60, w której zwracał uwagę na lokalne prawo kryminalizujące 

stosunki homoseksualne i pozamałżeństwie oraz debatę krajową nad przyjęciem podobnych rozwiązań 

w skali całego kraju. Podobne uwagi, których podstawą były dążenia do wprowadzenia prawa szariatu 

jako obowiązującego powszechnie źródła prawa, zostały skierowane do Brunei61. Z akceptacją 

i poparciem PE zwrócił się natomiast do Wietnamu62. W rezolucjach wyraził uznanie dla wiodącej roli 

Wietnamu w Azji pod względem rozwoju praw osób LGBTI, w szczególności przyjętych rozwiązań 

prawnych, które dopuściły ceremonie ślubne i małżeństwa dla par tej samej płci. 

Parlament Europejski kadencji 2019-2024 w pierwszej połowie swoje kadencji w licznych rezolucjach 

skupił się na sytuacji rodzin i kobiet w państwach rozwijających się. W pierwszych dwóch latach 

apelował o poszanowanie praw podstawowych w relacjach rodzinnych na Haiti i w Nigerii. 

W rezolucji skierowanej do Haiti63 potępił projekty ustaw przeciwko osobom LGBT przyjęte w 2017 

r., w których wezwano do wprowadzenia zakazu małżeństw homoseksualnych oraz wymieniono 

homoseksualizm, obok pornografii dziecięcej, kazirodztwa i seksualnego wykorzystywania dzieci 

w celach komercyjnych, jako powód odmowy obywatelowi świadectwa nieposzlakowanej opinii. 

Adresując rezolucję do Nigerii64 zwrócił uwagę na sytuację dziewcząt i kobiet, w tym powszechne 

praktyki dyskryminacyjne, ograniczony dostęp do usług zdrowotnych i edukacji, powszechne 

okaleczanie żeńskich narządów płciowych i małżeństwa dzieci. W roku 2021 przyjął 5 rezolucji, 

w których zwracał uwagę na konieczność poszanowania praw kobiet i dzieci, adresując je do 

 
60 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 15 czerwca 2017 r. w sprawie sytuacji w zakresie praw człowieka 
w Indonezji (2017/2724(RSP)), (OJ C 331, 18.9.2018). 
61 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 18 kwietnia 2019 r. w sprawie Brunei (2019/2692(RSP)), (OJ C 158, 

30.4.2021). 
62 Rezolucja nieustawodawcza Parlamentu Europejskiego z dnia 17 grudnia 2015 r. dotycząca projektu decyzji Rady w 
sprawie zawarcia, w imieniu Unii, Umowy ramowej o wszechstronnym partnerstwie i współpracy między Unią Europejską 
i jej państwami członkowskimi, z jednej strony, a Socjalistyczną Republiką Wietnamu, z drugiej strony (05432/2015 – C8-

0062/2015 – 2013/0440(NLE) – 2015/2096(INI)), (OJ C 399, 24.11.2017); rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 9 

czerwca 2016 r. w sprawie Wietnamu (2016/2755(RSP)), (OJ C 86, 6.3.2018). 
63 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 28 listopada 2019 r. w sprawie Haiti (2019/2928(RSP)), (OJ C 232, 

16.6.2021). 
64 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 16 stycznia 2020 r. w sprawie Nigerii, w szczególności niedawnych ataków 
terrorystycznych (2020/2503(RSP)), (OJ C 270, 7.7.2021). 
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Bahrajnu65, Pakistanu66 Afganistanu67, Kenii68 i Somalii69.  

Najprawdopodobniej pod wpływem aktualnej sytuacji geopolitycznej, a przede wszystkim 

wewnętrznej koncentracji nad poszanowaniem praworządności i zewnętrznymi działaniami 

związanymi z wojną w Ukrainie, w 2022 r. Parlament Europejski przyjął tylko jedną rezolucję 

w omawianym obszarze przedmiotowym. Rezolucja została zaadresowana do Afganistanu70. Wśród 

uwag dotyczących sytuacji społecznej i politycznej zwrócono uwagę na sytuację rodziny i kobiet. 

W rezolucji PE wyraził poważne zaniepokojenie, że od czasu przejęcia władzy przez Talibów kobiety 

i dziewczęta są narażone na zwiększone ryzyko wyzysku, w tym ryzyko handlu w celu przymusowego 

małżeństwa, wykorzystywania seksualnego i pracy przymusowej. PE powołał się na badania, z których 

wynika, iż afgańskie ubóstwo spowodowało zwiększenie liczby aranżowanych małżeństw 

i konieczność gromadzenia posagów dla kobiet, oraz że od czasu wprowadzenia zakazu edukacji dla 

dziewcząt w Afganistanie odnotowano 500% wzrost liczby małżeństw dzieci71. 

  

 
65 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 11 marca 2021 r. w sprawie sytuacji w zakresie praw człowieka w Królestwie 
Bahrajnu, w szczególności spraw więźniów skazanych na karę śmierci i obrońców praw człowieka (2021/2578(RSP)), (OJ 
C 474, 24.11.2021). 
66 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 29 kwietnia 2021 r. w sprawie przepisów o bluźnierstwie w Pakistanie, 
w szczególności sprawy Shagufty Kausar i Shafqata Emmanuela (2021/2647(RSP)), (OJ C 506, 15.12.2021). 
67 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 10 czerwca 2021 r. w sprawie sytuacji w Afganistanie (2021/2712(RSP)), 

(OJ C 67, 8.2.2022); rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 16 września 2021 r. w sprawie sytuacji w Afganistanie 

(2021/2877(RSP)), (OJ C 117, 11.3.2022). 
68 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 16 września 2021 r. w sprawie sytuacji w obozie dla uchodźców w Kakumie 
w Kenii (2021/2874(RSP)), (OJ C 117, 11.3.2022). 
69 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 25 listopada 2021 r. w sprawie sytuacji w Somalii (2021/2981(RSP)), (OJ 

C 224, 8.6.2022). 
70 Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 7 kwietnia 2022 r. w sprawie sytuacji w Afganistanie, w szczególności 
sytuacji w zakresie praw kobiet (2022/2571(RSP)), (OJ C 434, 15.11.2022). 
71 Przed przejęciem władzy przez talibów mężatkami było 35 % dziewcząt poniżej 18. roku życia i 9 % dziewcząt poniżej 
15. roku życia 
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Wnioski 
 

Parlament Europejski wykorzystuje w pełnym zakresie kompetencje Unii w obszarze prawa 

rodzinnego, aby uczestniczyć w obecnej ewolucji podejścia do małżeństwa i rodziny. W swoim 

stanowisku rozróżnia małżeństwa tradycyjne, tj. oparte na rozpoznanym prawnie związku kobiety 

i mężczyzny oraz rodziny tęczowe. Te ostatnie definiuje jako rodziny (rodzice i dzieci), w których co 

najmniej jeden z członków należy do mniejszości LGBTQI. Szereg rezolucji przyjętych przez PE ma 

na celu wprowadzenie zasady równości i zakaz dyskryminacji rodzin, w skład których wchodzą 

mniejszości seksualne. Równocześnie, PE zauważa i podkreśla, że obecnie tzw. tradycyjne 

małżeństwa są jedną z wielu form życia społecznego, w którym wychowywane są dzieci. Wymienia 

alternatywne wobec tradycyjnych małżeństw formy, w tym samodzielne rodzicielstwo, konkubinaty 

i związki partnerskie. W swoich rezolucjach postuluje równe traktowanie wskazanych form, 

w szczególności niedyskryminacyjne traktowanie wobec małżeństw tradycyjnych. Stanowisko 

Parlamentu Europejskiego w obszarze poszanowania praw tęczowych rodzin odzwierciedla podejście 

większości państw europejskich, przede wszystkim państw tzw. starej Unii (UE15) i wobec ich 

prawodawstwa ma charakter wtórny. Skrajny postulat kierowany do wewnątrz (do państw 

członkowskich i instytucji UE) skupia się na propozycji stworzenia ujednoliconej definicji 

małżeństwa, która będzie uwzględniać związki jednopłciowe. Takie stanowisko stoi w opozycji do art. 

9 KPP i innych postanowień prawa pierwotnego, które zastrzegają obszar materialnego prawa 

rodzinnego do kompetencji wyłącznych państw członkowskich. PE, korzystając jednak ze swojego 

mandatu propagatora i obrońcy praw człowieka podejmuje się licznych działań miękkich na rzecz 

rozpoznania i poszanowania praw rodzin tęczowych. Szczególnie skutecznie występuje z takimi 

postulatami w relacjach z państwami kandydującymi. Wobec pozostałych państw trzecich skupia się 

głównie na obronie i wzmocnieniu praw kobiet i dzieci, wskazując na patologiczne obszary życia 

rodzinnego (wczesne i przymusowe małżeństwa, nierówność kobiet i mężczyzn w relacji małżeńskiej, 

przemoc wobec kobiet, poddawanie kobiet szkodliwym zabiegom medycznym, nierówność 

i ograniczenie kobiet w prawach związanych z małżeństwem i rodzicielstwem). 

 


